
 
 

GARANTE REGIONALE PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 
 

  
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

Determinazione nr. 4 del 16 maggio 2025 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL GARANTE REGIONALE  
PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 

 

  

OGGETTO: Nomina di n. 1 collaboratore cui conferire un incarico di supporto al 
Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per la gestione della contabilità 
e del bilancio 
 
PREMESSO  
CHE tra le funzioni del Garante rientra la promozione di attività informative e di 
sensibilizzazione sul territorio, finalizzate alla conoscenza dei diritti e allo sviluppo di 
politiche di prevenzione a tutela delle persone più esposte al rischio di attività criminose; 
CHE la rendicontazione delle risorse pubbliche, attraverso una gestione contabile 
accurata e conforme alla normativa vigente, rappresentano strumenti essenziali per 
garantire la responsabilità amministrativa e la legittimità dell’azione del Garante; 

RILEVATO 
CHE l’art. 3 della legge regionale n. 10/2023 prevede che il Garante possa promuovere 
iniziative a favore delle vittime di reato in collaborazione con enti locali, istituzioni 
scolastiche, magistratura, associazioni e altre istituzioni; 
CHE l’art. 5 della stessa legge consente al Garante di avvalersi della collaborazione di 
soggetti e uffici esterni per l’esercizio delle proprie funzioni; 

DATO ATTO  
CHE al fine di perseguire le finalità di cui al punto precedente, il Garante regionale ha 
ritenuto necessario avviare una procedura comparativa, previo avviso pubblico, ai sensi 
dell’art. 7, commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, pubblicità ed imparzialità, per il conferimento di un incarico di 
collaborazione finalizzato al supporto operativo e tecnico nella gestione della contabilità, 
redazione del bilancio annuale e assistenza negli adempimenti fiscali e amministrativi 
connessi all’attività del Garante, anche in relazione agli obblighi di rendicontazione delle 
risorse previste dalla legge regionale n. 10/2023; 
CHE con propria Determinazione nr. 2 del 16 aprile 2025 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’individuazione di n. 1 collaboratore cui conferire un incarico di supporto al 
Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per la gestione della contabilità e del 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

2 

bilancio, pubblicato sulla pagina del Garante regionale, nonché sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale della Calabria; 
 

CONSIDERATO 

CHE ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso de quo, il termine per la presentazione delle domande 

di partecipazione è scaduto il giorno 2 maggio 2025, alle ore 12:00; 

CHE l’attività istruttoria del procedimento e la verifica dei requisiti di ammissibilità è stata 

demandata al personale amministrativo di supporto al Garante; 

CHE agli atti dell’Ufficio è stata acquisita la relazione recante le risultanze dell’istruttoria 

delle domande di partecipazione alla procedura, effettuata dal funzionario con incarico 

di elevata qualificazione a supporto degli Organismi di garanzia; 

 

CONSTATATO CHE è pervenuta a mezzo posta elettronica certificata una sola 

domanda di partecipazione; 

 

TENUTO CONTO CHE l’art. 6, comma 6.1 della procedura selettiva dispone che 

“All’esito dell’istruttoria delle domande di partecipazione, effettuata a cura dell’ufficio 

amministrativo di raccordo con il Garante, lo stesso procederà al conferimento 

dell’incarico, scegliendo tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di 

partecipazione di cui al precedente articolo 2, sulla base dei seguenti criteri: 

- comprovata e qualificata esperienza professionale nel settore della contabilità e 

bilancio per enti pubblici o privati; 

- coerenza complessiva del curriculum vitae con l’oggetto dell’incarico”; 

 

VALUTATO CHE, all’esito dell’esame istruttorio, il curriculum presentato dal candidato 

dott. William Brognieri, meglio identificato negli atti istruttori relativi al presente 

procedimento, è idoneo rispetto ai criteri sopra descritti a rivestire l’incarico, per le 

seguenti motivazioni: 

- comprovata e qualificata esperienza professionale pluriennale in materia di 

contabilità e bilancio, sia in ambito pubblico che privato, maturata nell’ambito di 

incarichi di consulenza presso enti pubblici e privati; 

- coerenza complessiva del curriculum vitae con l’oggetto dell’incarico; 

- iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Catanzaro e al Registro dei Revisori legali, con qualificata esperienza; 

- rilevante coerenza del percorso accademico e formativo; in particolare, dottore 

di ricerca in Economia e Management in Sanità presso l’Università Magna 

Graecia di Catanzaro; docente universitario e cultore della materia in discipline 

economico-finanziarie nonché autore di pubblicazioni scientifiche nei settori 

dell’economia aziendale, del risk management e della finanza pubblica; 

- competenza pluriennale nella consulenza direzionale e nel supporto agli 

adempimenti amministrativi, fiscali e contabili, anche in contesti caratterizzati da 

particolare complessità e responsabilità gestionale; 

 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che istituisce il Garante regionale per la 

tutela delle vittime di reato; 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

3 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 243 del 5 dicembre 2023 

con la quale lo scrivente è stato nominato Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato; 

VISTO il Regolamento di funzionamento dell’Ufficio del Garante per la tutela delle vittime 

di reato della Regione Calabria, adottato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

24 del 27 marzo 2024; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli 

esercizi finanziari 2025-2027; 

VISTI gli atti della procedura; 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e 
confermato di: 

1) di nominare, per le motivazioni sopra espresse, quale collaboratore a supporto 
del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per la gestione della 
contabilità e del bilancio, il dott. dott. William Brognieri, meglio identificato negli 
atti istruttori relativi al presente procedimento, per la durata di 12 mesi, con 
decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto, salvo proroghe derivanti 
dalla necessità di ultimare obiettivi istituzionali; 

2) di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo che regola patti e 
condizioni per il summenzionato incarico, allegato al presente provvedimento; 

3) di stabilire che l’incarico de quo avrà durata di 12 mesi, con decorrenza dalla 
data di stipula del relativo contratto, salvo proroghe derivanti dalla necessità di 
ultimare gli obiettivi istituzionali; 

4) di dare atto che il compenso annuo lordo dovuto per l’espletamento dell’incarico 
oggetto del presente avviso è pari a euro 1.500,00 (millecinquecento/00), 
omnicomprensivo di IVA, contributi e quant’altro dovuto per legge; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Segretariato generale; 
- al Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dott. William Brognieri, per conoscenza e norma; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina 
istituzionale del Garante per la tutela delle vittime di reato - sezione “Avvisi”, e 
sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria - sezione “Avvisi”. 

 
 
 

F.to 
Il Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 

Avv.to Antonio Lomonaco 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it

